η Εἰ οὖν καὶ συγχωρήσαιμεν τὸν Ἀριστοτέλην οὕτω δοξάσαι, ως τὸν κόσμον ἐκ τοῦ θεοῦ ὡς ἐξ αἰτίας ποιητικῶς ἐξ ἀξίου παραχθῆναι, ως τῷ

est. Sed in deo idem est esse et agere. Ergo, si dei esse est necessarium, et agere necessarium est. Deus igitur necessario causat, non libere aut contingenter.⁶ Tertia: »Quod summo enti nihil per accidens competere potest, cum ens per accidens imperfectionem dicat. Agere autem contingenter est agere per accidens. Ergo attribui deo non potest.« Haec Scotus.

Erix vero Gandavensis, auctor et hic⁶ clarus: »Philosophi, inquit, statuunt deum esse causam creaturae non voluntatis dispositione, sed naturae necessitate, ut Ambrosius primo Hexameri refert.« Idem mox: »Sententia philosophorum de mundi aeternitate est, ne mundus habeat non esse ex sua natura, sed tantum per intellectum. Et impossibile sit, ne fuerit et aliquando possit non esse. Unde principium apud eos est non posse mundum non esse aut non fuisse, quoniam deus nec potuerit non dare esse nec potest auferre, quando sola naturae necessitate mundus habet esse a deo aut voluntate immutabilitatis coniuncta necessitate non libera ad dandum et non dandum.« Ita ab his doctissimis viris de rationibus potissimis philosophorum exponitur Aristotelem et Avicennam convenire, ut deus agat ex naturae necessitate nec libere, ut adversarius putat, ne sequatur, ut contingenter agat, quod dicit imperfectionem.

Albertus vero Magnus in octavo Physicorum, tractatu primo: »Peripatetici, inquit, et Aristoteles ipse mundum procedere a prima causa per modum necessitatis dixerunt.« »Volunt enim, ut notum per se sit ab uno principio non nisi unum procedere atque ita a prima causa procedere intelligentiam, quae sit secundum naturae ordinem tantum primum. Licet enim primum secundum rationem resolutionis sit esse, tamen in iis, quae simpliciter sunt, simplicius et potentius intelligentia sive substantia intellectualis est, quae, quoniam se intellegit et suo intellectu in se ipsa reflectitur, composita est aliquo modo compositionis, qui determinandus hoc loco non est. Quo fit, ut intelligentia sit quiddam per modum actus et quiddam per modum potentiae. Atque ex parte ipsius potentiae quidem a prima causa primaque intelligentia procedit tantum primum corporeum, quod caelum est uniforme; ex parte autem actus procedit secunda sive ordinis secundi intelligentia, a qua et prima causa cum prima intelligentia procedit intelligentia ordinis tertii caelumque eius, atque ita processus agitur multiplicatis subinde principiis per omnem caelorum diversitatem.« »Quod enim distantia alterius caeli ab altero nihil faciat ad diversitatem reliquorum caelorum, ut in elementis sit, propterea rem totam ad intelligentiarum diversitatem referunt.« Ita et Albertus contra adversarium de Aristotele loquitur.